qualifizierten Erwerbspersonen nach dem Jahr
2015 zurück.

56

Im optimistischsten Fall (höhere Absolventenzah-
len, höhere Erwerbsbeteiligung, Absolventenab-
wanderungen iHv. Null, insgesamt weniger ungün-
stigere Bevölkerungsentwicklung) erfährt die Zahl
der hochqualifizierten Erwerbspersonen im Zeit-
raum der Jahre 2000 bis 2020 eine Zunahme von
lediglich 2,7%, entsprechend einem absoluten Zu-
wachs von knapp 8.500 Erwerbspersonen. In der

günstigsten derjenigen Varianten, in denen die Absol-
ventenabwanderungen nicht Null sind, sinkt die Zahl
der hochqualifizierten Erwerbspersonen um 11.500
Personen bzw. rd. 3,4%. Im ungünstigsten Fall (nied-
rigere Absolventenzahlen, niedrige Erwerbsbeteili-
gung, Absolventenabwanderungen iHv. 25%, insge-
samt ungünstigere Bevölkerungsentwicklung) erfolgt
eine Abnahme von 26%, entsprechend einem Minus

57

Tab. 5-4

*/0: keine Absolventenabwanderung; /-10%: 10% Absolventenabwanderung; /-25%: 25% Absolventenabwanderung
Quellen: Statistisches Landesamt Sachsen (Ergebnisse des Mikrozensus, div. Jahre); eigene Annahmen und Berechnungen;

Weißhuhn 2003

Entwicklung der Erwerbspersonen mit Hochschul- oder Fachhochschulabschluss in Sachsen im Zeit-
raum von 2000 – 2020

Jahr 2000 2010 2020 2010 2020 2010 2020 2010 2020

Bevölkerungsentwicklung

Entwicklung des
Erwerbsverhaltens

höheres Szenario niedrigeres Szenario höheres Szenario niedrigeres Szenario

Variante 1 (höher) Variante 2 (niedriger)

höhere
Absolventen-

zahl / 0*
312 314 320 307 304 312 310 305 293

niedrigere
Absolventen-

zahl / 0*
312 307 295 301 279 305 285 299 270

höhere
Absolventen-
zahl / -10%*

312 305 301 298 285 303 291 297 276

niedrigere
Absolventen-
zahl / -10%*

312 299 279 292 263 297 269 291 254

höhere
Absolventen-
zahl / -25%*

312 291 273 285 258 289 263 283 249

höhere
Absolventen-
zahl / -25%*

312 286 254 280 240 284 245 278 231

Gesamtzahl der Erwerbspersonen (in 1000)

höhere
Absolventen-

zahl / 0*
100 100,6 102,7 98,5 97,4 99,9 99,2 97,9 94,1

niedrigere
Absolventen-

zahl / 0*
100 98,5 94,6 96,5 89,6 97,8 91,4 95,8 86,5

höhere
Absolventen-
zahl / -10%*

100 97,6 96,6 95,6 91,5 97,0 93,3 95,0 88,3

niedrigere
Absolventen-
zahl / -10%*

100 95,8 89,4 93,8 84,5 95,1 86,3 93,2 81,5

höhere
Absolventen-
zahl / -25%*

100 93,3 87,5 91,3 82,7 92,6 84,5 90,7 79,7

höhere
Absolventen-
zahl / -25%*

100 91,7 81,5 89,8 76,8 91,1 78,6 89,2 74,0

Index: 2000 = 100

Jahr 2001 2005 2010 2015 2020 2005 2010 2015 2020

Änderung des
Bedarfs gegen-
über 2001 (in T)

– +19,5 +29,6 +30,1 +32,1 +24,3 +42,6 +61,3 +80,8

2001 = 100 100 106,6 110,0 110,2 110,9 108,2 114,5 120,8 127,4

Zum Vergleich: Entwicklung des Bedarfs an Arbeitskräften mit Hochschul- oder Fachhochschulabschluss 2001 – 2020
(Prognose Weißhuhn)

untere Wachtumsvariante obere Wachtumsvariante

von rd. 81.000 Erwerbspersonen. Es wird also mit
den Varianten ein Ergebniskorridor aufgespannt, der
bis zum Jahr 2020 eine „Breite“ von knapp 90.000
Personen (bei Betrachtung aller Varianten) bzw. rd.
70.000 Personen (bei Betrachtung nur der Varianten mit
Absolventenabwanderungen von 10% bzw. 25%) hat.

Der tendenzielle Rückgang der Zahl hochqualifi-
zierter Erwerbspersonen verläuft damit (zumin-
dest vordergründig, unter Ausklammerung der Ent-
wicklung der Arbeitsmarkterfordernisse) nicht
ganz so dramatisch wie der der gesamten (nicht